GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

Secretaria de Estado de Transportes

Programa de Transporte Urbano do Distrito Federal

Unidade Especial de Gerenciamento do Programa - UEGP .a

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2008-

ST — SDP Nº 001/2008 - PTU/UGP/ST/DF.

Processo nº 410.002.29712008

Cláusula Primeira — Das Partes

0 Distrito Federal, por intermédio da SECRETARIA DE

ESTADO DE TRANSPORTES — STIDF, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.726/0001-

56, situada na Praça do Buriti, Zona Cívico Administrativa, Anexo do Palácio do

Buriti, 15º Andar, Brasília/DF, CEP: 70.075—900, órgão responsável por promover a

execução do Programa de Transporte Urbano do Distrito Federal — PTU/DF,

representada por PAULO VICTOR RADA DE REZENDE, brasileiro, casado,

engenheiro, Secretário de Estado de Transportes, em exercício, portador do RG nº

3546-D — CREA/MG e CPF nº 004.347.601-53, com delegação de competência

prevista nas normas de planejamento, orçamento, finanças, patrimônio e

contabilidade do Distrito Federal, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa

ARCADIS LOGOS S.A., com sede na Rua Libero Badaró, 377 - 6° andar, Conjunto

605, Centro - CEP: 01009-000, São Paulo/SP, representada por JAIR CARLOS

ROXO, brasileiro, engenheiro, casado, portador da RG nº 5.616.418-SSP/SP e CPF

n° 008.382.488-02, na qualidade de Diretor Executivo e JOSE CARLOS DE SOUZA

E CASTRO VALSECCHI, brasileiro, casado, engenheiro, diretor presidente da

Divisão de Infraestrutura, portador do RG nº 951 .821—8 e CPF nº 029.593.898-67, na P

qualidade de CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Termo, mediante as ?

cláusulas e condições a seguir expostas: %% le')

Unidade Especial de Gerenciamento do Programa '1

Anexo do Palácio do Buriti, 15º Andar — Sala 1507, Brasília (DF) — CEP: 70.075-900 “

Telefone: (061 ) 3441-3497 — Fax: (061) 3322—391 3 - uegp‘st.df@gmail.com

UEGP/PTU/ST
1

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

Secretaria de Estado de Transportes

Programa de Transporte Urbano do Distrito Federal

Unidade Especial de Gerenciamento do Programa - UEGP

Cláusula Segunda — Do Objeto

O presente Termo Aditivo tem por objeto ajustar a alocação dos

profissionais do Contrato nº 25/2008-ST a exata projeção dos novos prazos do

Programa de Transporte Urbano do Distrito Federal — PTU/DF, com fundamento nas

Politicas para Seleção e Contratação de Consultores Financiados pelo Banco

Interamericano de Desenvolvimento — BID, nas Justificativas insertas às fls.

9538/9560 e na não objeção emitida pelo BID às fls. 8.833.

Cláusula Terceira — Dos Prazos Prorrogados

O PTU/DF, regido pelo Contrato nº 1957/OC—BR, teve o prazo do inicio

material das obras prorrogado para 30 de janeiro de 2015, do último desembolso

para 30 de julho de 2015 e da apresentação do relatório final para 30 de outubro de

2015. Em decorrência disso, o prazo de vigência do Contrato nº 25/2008-ST foi

prorrogado para 30 de janeiro de 2016.

Cláusula Quarta — Da Reprogramação do Contrato nº 25/2008-ST ao PTUIDF

A mensuração correspondente ao ajuste da força de trabalho disposta

no Contrato nº 25/2008-ST à exata projeção dos prazos do PTU é na ordem de

R$ 1.966.791 ,17 (um milhão novecentos e sessenta e seis mil setecentos e noventa

e um reais e dezessete centavos), conforme cronograma financeiro às fls. 9.134.

Cláusula Quinta — Dotação Orçamentária

4.1. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I — Unidade Orçamentária: 26.101

ll — Programa de Trabalho: 26.122.6216.3128.0001

lll — Natureza da Despesa: 44.90.35

IV — Fonte de Recursos: 100 e 136

4.2. O valor total deste aditivo é na ordem de R$ 1.966.791,17 (um

milhão novecentos e sessenta e seis mil setecentos e noventa e um reais e

dezessete centavos). Com a presente adequação, o valor total do Contrato passa a

ser de R$ 26.177.202,51 (vinte e seis milhões cento e setenta e sete mil duzentos e

dois reais e cinquenta e um centavos).

Cláusula Sexta — Do Prazo De Vigência

Este aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura. \

ii

Cláusula Sétima — Da Ratificação MÉXK W

Unidade Especial de Gerenciamento do Programa

Anexo do Palácio do Buriti, 15º Andar — Sala 1507, Brasília (DF) — CEP: 70.075-900

Telefone: (061) 3441-3497 — Fax: (061 ) 3322-3913 - uegp.st.df@gmail.com

UEGP/PTU/ST

2

' . >maca=> OTâRTÉiG OG OMSQHVQQ

$21039an ab o”:asia—3 at; 93151923526

Samba:] criªram ob 0..9d1U 91109992321” ab srnnúc-

ªªíâi'JBU « smmgon'-L 00 amami-msma; sb íemeqe. absnims

31:31:66 0C: « .23....999 1.1.2.2122

cut" : "za—,,xÚú 9 19331.31; areia; 10c; 2.191 uvâibà ..í-n15.2" .'.-1.09.3919 'É.)

.“» ..gsmq :ove» 992:; OÉÇSiC—"iã! 919x53 3 Tªl ªfim-IV ª09.232203 0%"- -2: 2'

-;21;-9m$bnu?12¥03 =st. ET"? » imam-n ui»?2.2] ob 92"9d1-2930qamys'2' ===/ç» " :ªª.

>.>—;;» ;;.-;.=.>.:> eobsé-)21an e9.-.!..,no.1 ab 'mais.:93 9 9.2:;29293 '.'-.:-.'2"1.:"2

:.:, 9:: asizeeni ºwn»2212.224: 9m .cna ~ :unamivloarmzi—Kjà 9.3 0.. f::- 2'

.25th º.— .eªª» ai; C318 Diet; Shihan“: Císçmúe fªi—sta :L-r. ª“; U""IL; “.a =. ,;

aohagm-lmq anexa.-»”; zoa »— 9'91'9'3‘91' eu.: <= C,"

: ""201 ob- “15113 o eu» H8-DOW;39?'21 01min .”) 0399 abineh "(JWT" 2"-

023322121199. > Jmifiz 2r: 2310‘; e; i999; eb 08 91>; )?gaz-m'a >.>—mu >.<.» &

» :31.':.'2.2:'.1' :!:“; ()5. mr.—sq Irani"! era:-da': 00 nêçsjnaafrus st.=-”T212? #>“ 0.41. 90 “(ª'_. '-'. '-

-.'. TE: ?>”>de n (Jaime?) ::=: 9iªº?»a.; at: 9.931?- 9 ue: aí:-::mªefz—"à; :::3

amt; 99....9.'s.212.9.‘:(‘21-912;:

232311.97 ªª. 9e; {23 99952an ºn aff““tiraniª ab 09.993951971112252 256 - am.-»>”; 2.2’2 -. .sr : ..

mil:—$> «...- Isma.. :> 8919? 9b19.519 0x;- r»nemr>qº. .109 0933151912927“. »

,.. :n.2_'2."2.:- ?a f.“? misc-053.1; 305: 1.9991023 stem é: I?; ’30-:E.“«Tªí-l ªa.-. <>,-*» a“"

.9242. = 301219:»393 Nm eiª1:99 93:49-me 9 30.}-axam nadir-.'. > me > .. .fííª". xvii

à:,“ ,º a2? ..:-â :-1ze.'3nsrsi.:3rms92. . .o “—amnha); .131: vmnw :)?“r'ífíI—ffiisfwb sa #5?! 2'

85793995119910 TE; 0!] » 22.202... "'. 3- *

.'£:H.—ª«»=,>fY>f—>;»O 0999106 aminªs—>:»; :::: mtu-»=> 7%: %>92:90 999.1990 .!. r.:

? "?? .623 'BHE‘§1!‘1¥‘T'-‘.fi?}c.‘ sabs‘mn'? ª

H300 852153 &; SIP. St. .‘.-53F: 33099915: !" 9b ema-193% $i:

LIE QQ N'- f-azefsqae— sb ssemtaiii « Hz

Sir 9 Ci]? .9."29'--....)9E€ 9b sumo? — '>'!

zm I: .‘.?‘21-‘539. r 3751 Sºb >:>:“«ª.;-'u> “sn é ovin‘br. 9:990 1330;? vi:—v O T;.J:

m» .212. :> mveworz » arm—33:see dm 999 9 sima'se : en-insaruemm '-

: .2999; ram.»:>, no Isto? mls 0 DÉQBUZ:29bs 9:12.939qa met? ow,..';'..- 0.2-5 .'.-s.

enmasub .rr. 9.29.2.9 93.9392 ' 031193 asc; Hm aia-=>. sm.» Wii:-'; “Tªí .‘.-I. -- ”n .20 ; ::

.( 90.29.1922... 2252.2 ; Hºn—:aupniu 9 am"; '; ' .,

sianâxgiª! 9i} nam—1. 0L3 —— fºi)? 93'. “me '

.'....Tsrieea sue: eb <115950.hmãmpiv mas .';-- vífãbs 25195.2

.: “'N - _. t... . ,......= ._r'2 .e. . , .

__MIÓQÃX. ÚÉQhui “31.19 58 "' .'MS'H'K‘: '. . ‘4 -

Emmy. ==": ab otnnurnmmeê) eb lsbeqeii .'.T-smm.

f:“: “" J 0"? 'ª!" *.*) ~ BGN Shawna mar Exu-79, -— ze*."vnA "(?! :;"vuc'H'wb o::i329 ora.-e;:

.'.9..'.2~.-1g@'mF»-:;gsu >.<-ez $255 (may “za“ , 29:47 fiz ..'.; 13- ..“, 9110*--'1.2

4 ?£\Ll"o“3"."lé)?iU

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

Secretaria de Estado de Transportes

Programa de Transporte Urbano do Distrito Federal

Unidade Especial de Gerenciamento do Programa - UEGP

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que não

se refere o presente Termo Aditivo.

Cláusula Oitava — Da Publicação e do Registro

A eficácia do presente fica condicionada à publicação resumida do

instrumento pela Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês

seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data,

após o que deverá ser providenciado o registro do instrumento por este Órgão, de

acordo com o art. 60 da Lei nº 8.666/93.

Brasília/DF, 02} de dezembro 2014.

Pela Contratante:

AMA AJ”[M4

PAULO VICTOR RADA DE REZENDE

Secretario de Estado de Transportes

Em exercício

%W
J Ríos Roxo

etor Executivo ,A

, """""TX

JOSÉ CARLOS DE SOUZA E C‘ASIRGVALSECCHI

Diretor Presidente - Divisão de infraestrutura

l

Pela Contratada:

Unidade Especial de Gerenciamento do Programa

Anexo do Palácio do Buriti, 15º Andar — Sala 1507, Brasília (DF) — CEP: 70.075-900

Telefone: (061) 3441-3497 — Fax: (061) 3322-3913 - uegp.st.df@gmail.com

UEGP/PTU/ST

3

J:“'»-32:33:12")??th{3’3’1 +38?ª 2

...;:wºqaf'cãvi ab 0“:

Maiª:”; :2?) .+. aiii»? 2.2m:

ªii; 3: - :.:—.niaªyçz'ªº-º»! 223.. nam—+:amenas?)iªm '

+++-«+- 322232

+:» :: ;::+.'?r.=..+l'
.533

.
rm 322222232333 amªrga-s ::=" ':; bsmnª“: nª «'+35.5.~'

, .. . . u- . ., .

.0433 CA mºª—? +1.3 rªw '

a

(2332:2921 32 & ?:«ãçmeicªr» «:ie

M.- « ... ' <”. m2' . u. ':2 ,- ..,.,_ ' ., . .- '... -'

«ªmªm; «+ :?:5- . «t+-.::) 222;: aint—:ee— » Dã: m.;-zª «1-3 ..

.«m «za-+ ca,—; +=. ;. (::-“m;; .* «',-:s; =:-._.+;':BU gerava! sn .;Íí-«5,6551-If; ._.) :»?le

2LB») ºf:“«ªb 3min ab 0.2: a; m 32:32.2   + Gts—“f.“; rºam yºu?-fi: 9‘2 ;* :'«7'

‘- ‘.cn 2'23”"2”133“— nffª» m+f-"ªge; := mimiéfmt-t22.2221 »: 'n'-fan»: 3 ' :.

TSI-31333 S" = 42.3 2:?“ diª º" + 1-1":

.MJS nc"c++—emc— ab «5.5;.- 36255.: 25%:-

“|_ .z '

3:..h'f

&». ‘32. “+... * ª“.. +;
&“ "* *.*“. .“"“f'3 5 "kb/«Xª : ,“). + x.y-x. ‘2‘

BHRBEB‘R.22; àfjââ í-ÉÚTÍÍW {If !=:Áªª.

&&gema..««A 5 ar» abas+ eb aê:;

aªi): 33.223:

« anª:—':: »

i

g s

,. 1

k"%*—&«JHA—.A
ãh--/

!HQQEÉÉJÁV “&“; :3 fit.ii,““»?$fi— 3L2”.é—JJ E]? :l.

mui-g.: "5313069196 — ais-13535» ªº“ «.a—fm"?.
at

.
«

mm: ::“ ª: : ««.áaf aves;-.).222. w.: «;x—_ “msm

“...tª -- " 21‘ ª'.) - ;*); -. ':! Í). ' uu': fafª-ª "P ML. 229- m' &ª' « nª" A

» :2 r '.

'I ) "1‘5". '. « »in «'«Í'Z . “T1.“ " '

._.“; '2!

I .
n, -